
 

 
 
 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e sportivi 

 
N. SC/230/SC N. 1260 Registro Generale 

 
 

Data  21 giugno 2024 
 

 

 

 

OGGETTO : 

ATTIVITÀ EXTRA-AMBITO INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DI “FONDAZIONE ORIZZONTE SPERANZA” 

 

 

 

 

                                                 



 

ATTIVITÀ EXTRA-AMBITO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
“FONDAZIONE ORIZZONTE SPERANZA”   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, CULTURALI 
EDUCATIVI E SPORTIVI 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n° 37 del 

13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte 

dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO il provvedimento Sindacale n. 6 del 31/05/2023 di nomina dello scrivente Responsabile del 

Settore e Responsabile di Posizione Organizzativa dell'Area Socio-Assistenziale, Culturale, Educativa e 

Sportiva ai sensi dell'art. 15 del Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte 

dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTO l’Atto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 con cui è stato disposto di prorogare fino al 30 settembre 

2024 la nomina a Responsabile del Settore III – Servizi Socio-Assistenziali, Educativi, Culturali e 

Sportivi e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferita con precedenti decreti del Sindaco n. 6 del 

31/05/2023 e del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023, alla Dott.ssa Silvia Rebattoni; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 

12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 

21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 

36 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 
 
DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione, 

appendice 6 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023, è la Responsabile del Settore III - Dott.ssa Silvia 

Rebattoni; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii. – T.U.E.L., 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

 

 

 

                                                 



 

PREMESSO che i Servizi Sociali da tempo hanno in carico un nucleo familiare composto da madre e 

due bimbi in tenera età che versano in una situazione di grave disagio socio-familiare; 

 

CONSIDERATO quanto sopra, l’Equipe Socio-Educativa del Comune di Vado Ligure ha elaborato un 

Progetto Educativo Individualizzato nei confronti del nucleo familiare sopra indicato consistente in un 

percorso graduale di interventi di natura socio-assistenziale ed educativa fino ad arrivare all’inserimento 

in Comunità; 

 

PRESO ATTO che, contestualmente, si è provveduto a segnalare la suddetta situazione alla competente 

Autorità Giudiziaria, quale il Tribunale per i Minorenni di Genova;     

 

 
RILEVATO che con Determinazione del Responsabile del Settore III – Servizi Socio Assistenziali R. 

G. n. 969  del 9/05/2024 si è provveduto ad impegnare  un importo di Euro 3584,00 oltre IVA al 5 % 

inclusa per il periodo di Maggio 2024 a copertura degli oneri derivanti dall’integrazione della spesa per 

l’inserimento in struttura residenziale del nucleo citato; 

  

RICHIAMATE le precedenti Determinazioni del Responsabile Settore III con le quali si provvedeva ad 

impegnare le somme necessarie per fronteggiare l’onere economico derivante dalle rette di ospitalità del 

nucleo in questione, fino al mese di Marzo 2024; 
 

ATTESO che, a fronte dell’espletamento del Servizio in oggetto, il Responsabile della Società           

Cooperativa deve provvedere all’emissione di fatture mensili; 

 

VISTO l’incremento di spesa in merito al collocamento mirato del nucleo famigliare vadese in 

struttura idonea, si rende opportuno provvedere in ordine all’integrazione dell’impegno della spesa 

I.P. 2024/1363, assunto come da summenzionata Determinazione 969/2024 con la somma di € 
3.000,00 - CIG B16E85BCF5; 

 

ATTESO che, dalla verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973, l’Ente in parola 

non risulta inadempiente all’obbligo dei versamenti ivi previsti; 

 
VISTO, altresì, ai sensi dell'art. 4, comma 14-bis del D.L. n. 70/11, convertito in Legge n. 

1061/2011, il D.U.R.C. emesso dall’INAIL in data 04/03/2024, avente protocollo INAIL_   

42764783 scadente il 02/07/2024, assunto agli atti del protocollo generale in data 22/05/2024 al n. 

10785 dal quale si desume la regolarità dei versamenti contributivi dell’Ente sopra indicato; 

 

 
 
PRESO ATTO che FONDAZIONE ORIZZONTE SPERANZA ETS – Impresa Cooperativa Sociale 

- con dichiarazione agli atti del competente ufficio Finanziario, ha fornito, ai sensi della Legge n. 136 

del 13/08/2010, gli estremi identificativi del proprio conto corrente dedicato, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di esso 

 

     
VISTO il D. Lgs. n, 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali; 

 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

                                                 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       DETERMINA 
 

-  di impegnare, per le ragioni esposte in parte narrativa , un importo di € 3.000,00 

(I.V.A. al 5% inclusa)  a favore di FONDAZIONE ORIZZONTE SPERANZA 

ETS  ave te sede ega e ed a i istrativa i  Via e a a  7 – 12012  B VES 

(C ) , al fine di fronteggiare la spesa derivante dall’espletamento del Servizio; 

 

-  di dare atto che la precitata somma, trova imputazione al Cap. 6110/56 “SPESE 

PER MINORI COLLOCATI IN DTRUTTURE RESIDNEZIALI SOCIO-

EDUCATIVE” (CAP. ENTRATA 810) (Missione 12 – Programma 1 - Titolo 1- 

Macro 103 – Piano Fin. V.U. 1. 03.02.15.008), Esigibilità 2024, del Bilancio 

2024/2026, Annualità 2024 –  C.I.G. B10CB4F879; 
 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico-           

Finanziario corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto 

del creditore per l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo quanto 

previsto  dall’art. 185 del D. Lgs 267/2000;   

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 

smi e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 

controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013). 

 

 

                                                 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e 
sportivi 
 
Data  21 giugno 2024                           (  REBATTONI SILVIA  ) * 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

                                                 


